
SERVIÇO PÚBLICO FEDERA
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

  Serviço Público Federal

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

                                             

            

BOLETIM DE SERVIÇO

Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e
lei n.º 12.527, de 18/11/2011

Este  documento  foi  editado,  composto  e
impresso pelo Gabinete deste Instituto Federal
de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato
Grosso – Campus Avançado Tangará da Serra,
com  o  intuito  de  publicar  e  divulgar  os  atos
oficiais administrativos desta Instituição.

Boletim de serviço – Jan/2017   

Serviço Público 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral Pró Tempore
Gilcelio Luiz Peres

 Responsável pela Chefia de Gabinete 
Débora Neves de Melo

Chefe de Departamento de Ensino
Wilian Geovani Fiirst

Chefe de Departamento de Administração e Planejamento
Michelle Fernanda Martin

Coordenador do curso Técnico em Recursos Humanos
Michael Alves de Almeida

Coordenador do curso Técnico de Manutenção e Suporte em Informática
Pedro Clarindo da Silva Neto

Coordenadora dos cursos Técnicos de Administração e Comércio
Proeja e Recursos Humanos Subsequente 

Maria Claunice Fantinati da Silva

Responsável pela Coordenação de Pesquisa e Extensão
Michael Alves de Almeida

Coordenadora do Núcleo de Apoio Pedagógico e Psicossocial
Francianye Fernanda Jorte da Costa

Coordenadora de Assistência Estudantil
Raquel Leiane Vieira

Coordenadora de Patrimônio
Camila Beatriz Bennemann 

Coordenadora do Registro Acadêmico.
Paula Dias Guimarães

2

Boletim de serviço – Jan/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Responsável pelo Setor de Biblioteca.
Daniel Silva Dalberto

Responsável pela Coordenação de Tecnologia da Informação - CTI
Cleiton Anderson Profilio dos Santos 

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas.
Débora Neves de Melo

                                                             Boletim de serviço – Jan/2017                                                           3



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Índice.

Portarias  ....................................................................................................................…....05

Ordens Administrativas ..............................................................................................…....12

Concessão de Diárias .......................................................................................................16

4

Boletim de serviço – Jan/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 01 DE 19 DE JANEIRO  DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  “PRO-TEMPORE” DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº 258,  de 14 de

fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2014, Considerando o Memorando

Circular  nº004/2017DSRI/IFMT,

RESOLVE

 I – Revogar a portaria 40, de 28.04.2016.

II  –  Designar  a  servidora  Maria  Cleunice  Fantinati  da  Silva,  docente  do

ensino básico, técnico e Tecnológico, matricula siape nº 2025606, como Embaixadora de Relações

Internacionais,  no âmbito do IFMT campus avançado Tangara da Serra.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

                                                             Boletim de serviço – Jan/2017                                                           5

PORTARIAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 02 DE 20 DE JANEIRO  DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  “PRO-TEMPORE” DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº 258,  de 14 de

fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2014, Considerando a realização da

prova didática do edital 107/2016

RESOLVE

I  –  Designar  as  servidoras  abaixo  relacionadas  para  comporem  a  banca

avaliadora das provas didáticas do edital 107/2016, que selecionará professor substituto para a área

de língua  Portuguesa/Espanhola e respectivas literaturas, para o IFMT campus avançado Tangará

da Serra.

Daniele Cristina da Silva,

Francianye Fernanda Jorte da Costa,

Maria Cleunice Fantinati da Silva.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

6

Boletim de serviço – Jan/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 03 DE 31 DE JANEIRO  DE 2017.

O  DIRETOR  GERAL  “PRO-TEMPORE” DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº 258,  de 14 de

fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2014, Considerando a realização da

prova didática do edital 03/2017

RESOLVE

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as bancas

avaliadoras das provas didáticas do edital 03/2017, que selecionará professor substituto para a área

de língua  Portuguesa/Libras, Química, Física, Geografia, Informática e Matemática, para o IFMT

campus avançado Tangará da Serra.

Área:  Portuguesa/Libras

Presidente: Maria Cleunice Fantinati da Silva.

Membros: Andrico Moraes Xavier;

Paula Dias Guimarães.

Área:  Química

Presidente: Ricardo Aparecido Rodrigues da Silva.

Membros: Adley Bergson G. Abreu;

Érica Baleroni Pacheco.

Área:  Física

Presidente: Marciano Max Rodrigues Vieira.

Membros: Nelígia Aureliano Picinini;

Kelem Fabiana Casturino.

                                                             Boletim de serviço – Jan/2017                                                           7



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Área:  Geografia

Presidente: Fausto Jacomim.

Membros: Uires Gonçalves Vieira;

Donizeti Ferreira Barbosa Junior.

Área:  Informática 

Presidente: Wilian Geovani Fiirst.

Membros: Pedro Clarindo da Silva Neto;

Francianye Fernanda Jorte da Costa.

Área:  Matemática

Presidente: Jessé Garcia de Faria.

Membros: Carlos Alberto do Nascimento;

Altair Ribeiro de oliveira.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

8

Boletim de serviço – Jan/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 04 DE 31 DE JANEIRO  DE 2017.

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº 258,  de 14 de

fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2014, 

RESOLVE

I  –  Alterar  o  Art.  86,  §  2°,  alínea  b,  da  Instrução  normativa  nº

01/2016:

Onde se lê:

calça, saia e/ou bermuda na altura do joelho, em jeans azul ou calça

tactel preta. Não sendo permitido tecidos desfiados, rasgados, manchados, camuflados, com friso

ou qualquer detalhe que descaracterize o tradicional.

Leia se:

calça, saia e/ou bermuda na altura do joelho. Não sendo permitido

tecidos transparentes ou características que causem constrangimento.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

                                                             Boletim de serviço – Jan/2017                                                           9



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

PORTARIA Nº 05 DE 31 DE JANEIRO DE 2017.

O DIRETOR GERAL “PRO-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas  atribuições legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria  Nº 258,  de 14 de

fevereiro de 2014, publicada no D.O.U. de 17 de fevereiro de 2014, 

RESOLVE

I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão organizadora do

evento pedagógico-cultural “Semana do Calouro 2017” do IFMT - campus avançado Tangará da

Serra:

Presidente: Michael Alves de Almeida.

Membros: 

Adilson Vagner de Oliveira;

Altair Ribeiro de Oliveira;

Breno Dutra Serafim Soares;

Cleiton Anderson Porfilio dos Santos;

Cristiane Ferreira Ramos;

Daniel Silva Dalberto;

Débora Borges dos Santos;

Donizeti Ferreira Barbosa Júnior;

Erica Baleroni Pacheco;

Fausto Jacomim;

Francianye Fernanda  Jorte da Costa;

Jessé Garcia de Faria;

José Ivo Fernandes de Oliveira;

Juliano Luis Borges;

10

Boletim de serviço – Jan/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Katia Valéria Alves de Lima;

Kelem Fabiana Casturino;

Magno Lopes Ribeiro;

Marciano Max Rodrigues Vieira;

Maria Cleunice  Fantinati da Silva;

Pamela Lorena Calente Mattos Lins Gomes;

Pedro Clarindo da Silva Neto;

Ricardo Aparecido Rodrigues da Silva;

Raquel Leiane Vieira;

Renato Montoanel da Costa;

Sabrina Silva Lacerda de Araujo;

Sherman Walter Soares da Silva;

Vitoria dos Anjos Vieira Ferreira e

Wilian Geovani Fiirst.

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

                                                             Boletim de serviço – Jan/2017                                                           11



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 01, DE 23 DE JANEIRO DE 2017

O  DIRETOR  GERAL  “PRO  TEMPORE”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA

SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 258, de 14/02/2014,

publicada no Diário Oficial da União de 17/02/2014;

RESOLVE:

I –  Lotar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente de

Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT, campus

avançado Tangará da Serra, conforme segue:

Servidor Matrícula
SIAPE nº

Setor de Lotação

Adilson Vagner de Oliveira 1754630 Departamento de Ensino

Altair Ribeiro de Oliveira 2268362 Departamento de Ensino

Breno Dutra Serafim Soares 2302930 Departamento de Ensino

Brisida Regina de Almeida Alcântara 2323893 Núcleo de Apoio Pedagógico e
Psicossocial - NAPP

Camila Beatriz Bennemann 2105988 Gabinete

Cláudio Marcio da Silva 1791556 Departamento de Ensino

12

Boletim de serviço – Jan/2017

ORDENS ADMINISTRATIVAS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Cleiton Anderson Profilio dos Santos 2269382 Tecnologia da Informação

Daniel Silva Dalberto 1919910  Biblioteca

Daniele Cristina da Silva 1836959 Departamento de Ensino

Débora Borges dos Santos
2307536 

Departamento de Ensino

Danillo de Mattos Gregório 2323365 Departamento de Administração e
Planejamento

Débora Neves de Melo 1778031 Coordenação Geral de Gestão de
Pessoas

Dejandir Alves de Almeida 1990099 Biblioteca

Donizeti Ferreira Barbosa Junior
1804323 

Departamento de Ensino

Erica Baleroni Pacheco 1755230 Departamento de Ensino

Fausto Jacomim 1813732 Departamento de Ensino

Francianye Fernanda  Jorte da Costa 2206723 Núcleo de Apoio Pedagógico e
Psicossocial - NAPP

Gilcelio Luiz Peres 1653583 Gabinete

Gleisielem Silva de Paula 2339117 Departamento de Ensino

Jesse Garcia de Faria 1784784 Departamento de Ensino

José Ivo Fernandes de Oliveira 1374494 Departamento de Ensino

Juliano Luis Borges 1269591 Departamento de Ensino

Katia Valeria Alves de Lima 1880529 Departamento de Ensino

Luis Claudio Alves Viana 2653247 Departamento de Administração e
Planejamento

Magno Lopes Ribeiro 1085461 Departamento de Ensino

                                                             Boletim de serviço – Jan/2017                                                           13



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Marciano Max Rodrigues Vieira 2191286 Departamento de Ensino

Maria Cleunice  Fantinati da Silva 2025606 Departamento de Ensino

Michael Alves de Almeida 1961641 Departamento de Ensino

Michelle Fernanda Martin
2088068 

Departamento de Administração e
Planejamento

Paula Dias Guimarães 2088122  Registro Acadêmico

Pedro Clarindo da Silva Neto 2579922 Departamento de Ensino

Ricardo Aparecido Rodrigues da Silva 2025132 Departamento de Ensino

Raquel Leiane Vieira 2261229 Núcleo de Apoio Pedagógico e
Psicossocial - NAPP

Sabrina Silva Lacerda de Araujo 2247966 Núcleo de Apoio às Pessoas com
Necessidades Específicas –

NAPNE

Sherman Walter Soares da Silva 2011715 Núcleo de Apoio Pedagógico e
Psicossocial - NAPP

Wilian Geovani Fiirst 1958213 Departamento de Ensino

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

14

Boletim de serviço – Jan/2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS  AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 02, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

                O  DIRETOR GERAL “PRO TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE  MATO  GROSSO  –  CAMPUS   AVANÇADO

TANGARÁ DA SERRA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 258,

de 14/02/2014, publicada no Diário Oficial da União de 17/02/2014;

RESOLVE:

I –  Conceder prazo de 15 dias corridos para que os alunos ingressantes possam

assistir aulas sem a camiseta do uniforme escolar.

II – Os demais itens do uniforme devem atender as instruções contidas na Instrução

normativa.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

                                                             Boletim de serviço – Jan/2017                                                           15



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Não houve Concessões de Diárias em Jan/2017

DIÁRIAS E PASSAGENS 

16

Boletim de serviço – Jan/2017

CONCESSÃO DE DIÁRIAS


	Boletim de serviço – Jan/2017 15
	Boletim de serviço – Jan/2017
	Boletim de serviço – Jan/2017
	BOLETIM DE SERVIÇO
	Índice.

	ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 01, DE 23 DE JANEIRO DE 2017
	ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 02, DE 30 DE JANEIRO DE 2017

